

**Skatteministeren (Stavad):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forskning og udvikling).*

(Lovforslag nr. L 163).

Selskaber og fonde kan fradrage udgifter til visse internationale forsknings- og teknologi-programmer med 125 pct., hvis det pågældende projekt er forhåndsgodkendt af industriministeren inden udgangen af kalenderåret 1993. Regeringen foreslår, at denne ordning forlænges med ét år.

Dermed gives der mulighed for at analysere og evaluere ordningens betydning for danske virksomheders deltagelse i internationalt forsknings- og teknologisamarbejde, således at der – på et bedre grundlag – kan tages stilling til ordningens fremtid.

Ordningen omfatter udgifter, som selskaber og fonde afholder i forbindelse med det fælles-europæiske forskningsprojekt EUREKA, programmer under Nordisk Industrifond, EU-programmer i henhold til rammeprogrammet for aktioner inden for forskning og teknologisk udvikling eller EU-programmet THERMIE.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Skatteministeren (Stavad):**

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Skattekontrol med finansielle aktiver i udlandet, m.v.).*

(Lovforslag nr. L 164).

Der er to formål med lovforslaget.

For det første at overføre bestemmelserne i industriministerens valutabekendtgørelse om skattemæssig kontrol med valutaindlændinges adgang til at have konti, værdipapirer og livsforsikringer i udlandet, samt bestemmelsen om anmeldelse af gaver over 60.000 kr. fra valutaindlændinge til valutaindlændinge.

Disse bestemmelser blev givet i valutabekendtgørelsen som en midlertidig foranstaltning i 1988 i forbindelse med implementeringen af fjerde kapitalliberaliseringsdirektiv og dermed ophævelsen af de tilbageværende valutarestriktioner.

Den daværende regering tilkendegav dengang, at ordningen med skattekontrolbestemmelser i valutabekendtgørelsen kun var en midlertidig foranstaltning, indtil lovgivning herom kunne gennemføres i skattekontrolloven.

Tiden synes nu moden til at overføre reglerne til skattelovgivningen.

I forbindelse med overflytningen er der stort set ikke stillet forslag om andet end tekniske justeringer af de hidtidige bestemmelser, herunder at administrationen overgår fra Danmarks Nationalbank til de statslige told- og skattemyndigheder.

For det andet har lovforslaget til formål at styrke ordningen med automatiske årlige indberetninger til skattemyndighederne fra virksomhederne om økonomiske mellemværender med ansatte, kunder og lignende til brug for disses skatteansættelse.

Der stilles forslag om, at indberetningsordningen styrkes, for så vidt angår arbejdsgiveres udbetaling af jubilæumsgratualer eller fratrædelsesgodtgørelser, realrenteafgiftspligtige hjælpe- og understøttelsesfondes uddelinger samt forsikringssselskabers udbetaling af erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.

Den foreslåede udbygning af indberetningssystemet sikrer, at disse »drypvise« ydelser kommer til beskatning, og oplysningerne vil i det omfang, det er muligt, blive fortrykt på selvangivelsesblanketten.

Samlet repræsenterer lovforslaget en normalisering af reglerne om skattemæssig kontrol med kapitalbevægelser og en hensigtsmæssig tilpasning af indberetningssystemet.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Skatteministeren (Stavad):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af investeringsforeninger og deres medlemmer m.v.).*

(Lovforslag nr. L 165).

Lovforslaget har til formål at skabe en mere sammenhængende og ensartet beskatning af kapitalafkast, uanset om der er tale om direkte investering eller investering gennem en investeringsforening.

**[Skatteministeren]**

Som led i skattereformen i foråret 1993 blev der ved lov nr. 421 af 25. juni 1993 gennemført en ensartet udbytte- og aktieavancebeskatning. Nærværende lovforslag er en opfølgning af en tilkendegivelse fra regeringen under behandlingen af ovennævnte lovforslag.

For at harmonisere beskatningen af *akkumulerende investeringsforeninger* med den almindelige selskabsbeskatning foreslås det, at skattesatsen fra og med indkomståret 1994 nedsættes til 34 pct.

For *udloddende investeringsforeninger* foreslås en udbygning af det gældende delvise genomsigtighedsprincip.

I overensstemmelse hermed foreslås det, at den skattemæssige behandling af udlodninger fra sådanne investeringsforeninger skal være afhængig af den værdipapirtype, som danner baggrund for udlodningen.

Kravet om udlodning af visse urealiserede kursgevinster (bl.a. vedrørende sortstemplede obligationer) ophæves med virkning fra den 19. maj 1993, hvor kravet indførtes. I stedet fjernes 100.000 kr.'s grænsen for investeringsbeviser i investeringsforeninger med sortstemplede obligationer. Det vil sige, at fortjeneste på investeringsbeviser i sådanne afdelinger hos fysiske personer altid skal beskattes som kapitalindkomst.

Fortjeneste ved afståelse af blåstemplede obligationer omfattes af udlodningskravet for ikke at give skatteudskydelse for selskaber blandt foreningernes medlemmer.

Investeringsforeningerne skal oplyse indtjeningens fordeling mellem henholdsvis renter og kursgevinster på blåstemplede obligationer. Den del af udlodningerne, som kan henføres til kursgevinster, er skattefri for fysiske personer.

Fortjeneste/tab ved afståelse af investeringsbeviser i rene udloddende aktieafdelinger skal efter forslaget behandles som fortjeneste/tab ved afståelse af aktier.

Fortjeneste ved afståelse af investeringsbeviser i udloddende investeringsforeninger bortset fra rene aktieafdelinger skal altid medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst.

Som et modstykke til den foreslåede beskatning af opnåede fortjenester foreslås for personer og selskaber indført en tabsfradagsregel, så der for obligationsinvesteringer via investe-

ringsforeninger gives tabsfradrag, som det er tilfældet ved direkte investering.

Det er tanken, at der på lidt længere sigt etableres automatisk indberetning og optagelse på den fortrykte selvangivelse af såvel kursværdien ved årets udgang som årets afkast efter behov fordelt på aktieudbytter, kapitalafkast og skattefri kursstigning af blåstemplede obligationer.

Den ændrede beskatning af fortjeneste og tab ved afståelse af investeringsbeviser i udloddende investeringsforeninger skal efter forslaget have virkning fra og med 19. januar 1994. Den ændrede beskatning af udlodninger fra udloddende investeringsforeninger skal efter forslaget have virkning for udlodninger, der oppebæres den 1. januar 1995 eller senere.

Det foreslås at ændre på reglerne i realrenteafgiftsloven for *såvel* investeringsbeviser i de *udloddende* som i de *akkumulerende investeringsforeninger*.

Det foreslås at gennemføre et genomsigtighedsprincip, således at medlemmet betaler realrenteafgift, som om medlemmet direkte var ejer af investeringsforeningens aktiver og passiver.

Efter forslaget gøres medlemmet afgiftspligtig af medlemmets andel af investeringsforeningens afgiftspligtige indtjening i regnskabsåret.

Såfremt der sker salg inden regnskabsårets afslutning, skal der til afgiftsgrundlaget medregnes en forholdsmæssig del af kursgevinsten.

Den generelle regel for opgørelsen af afgiftspligtens omfang skal også gælde investeringsbeviser i *akkumulerende investeringsforeninger*. Disse investeringsbeviser vil dog efter forslaget ikke blive pålagt fuld realrenteafgiftspligt, men alene en supplerende afgift. Den supplerende afgift skal dække spændet mellem realrenteafgiftssatsen og selskabsskatteprocenten på 34, som efter forslaget også skal gælde for de akkumulerende investeringsforeninger.

For så vidt angår de udloddende investeringsforeninger, giver de foreslåede regler mulighed for at kurssikre ved hjælp af finansielle kontrakter, uden at hele afkastet bliver afgiftspligtigt.

Endvidere forhindres det, at rentebetalingen på konvertible obligationer kan gøres afgiftsfri.

**[Skatteministeren]**

Ændringerne i realrenteafgiftsloven skal efter forslaget have virkning fra og med afgiftsåret 1995, omfattende investeringsforeningernes indtjening i 1994.

Efter forslaget opretholdes det gældende beskattingsgrundlag for *kontoførende investeringsforeninger* stort set, men fortjeneste/tab ved hævning af indskud vedrørende aktier skal behandles som fortjeneste/tab på aktier, og fortjeneste/tab ved hævning vedrørende blåstemplede obligationer behandles som fortjeneste/tab på blåstemplede obligationer.

Den ændrede beskattning af medlemmer af kontoførende investeringsforeninger skal efter forslaget have virkning fra og med 19. januar 1994.

I øvrigt indeholder forslaget en bestemmelse, der indebærer overflytning fra og med indkomståret 1993 til selskabsbeskattning af en erhvervsdrivende fond, der har udskilt realkreditvirksomheden til et underliggende realkreditaktieselskab.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til velvillig og hurtig behandling i det høje Ting.

**Skatteministeren (Stavad):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for Folketinget:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven og personskatteloven. (Fradragsret for udgifter til forretningsplan).*

(Lovforslag nr. L 166).

Forslaget har tilknytning til industriministerens lov om tilskud til iværksættere, jf. lov nr. 456 af 30. juni 1993, der er trådt i kraft den 1. januar 1994. Efter denne lov kan iværksættere få tilskud til dækning af udgifter på op til 30.000 kr. til rådgivning og uddannelse, herunder udgifter på op til 3.000 kr. til forretningsplan.

Tilskud efter lov om tilskud til iværksættere er personlig indkomst, såfremt iværksætteren er en person, og skattepligtig indkomst, såfremt iværksætteren er et selskab.

Forslaget går ud på, at der indføres en særlig fradragsret for de tilskudsberettigede udgifter til forretningsplan.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Skatteministeren (Stavad):**

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Straksafskrivning med yderligere tilskudsbeløb på erhvervede formuegoder).*

(Lovforslag nr. L 167).

Regeringen ønsker med dette forslag at give private erhvervsvirksomheder en likviditetsforbedring, såfremt de modtager tilskud fra visse tilskudsordninger under EF's strukturfonde, tilhørende nationale tilskud og tilskud til energibesparelser.

Efter lovforslaget kan virksomhederne straksafskrive indkøbte formuegoder, som er indkøbt for tilskud, fra og med indkomståret 1993. Især i de situationer, hvor tilskud ydes til køb af aktiver, der afskrives langsomt, såsom bygninger og installationer, kan der være et likviditetsproblem for virksomhedsejeren, idet modtagne tilskud efter de almindelige afskrivningsregler beskattes i modtagelsesåret. Fem udvalgte tilskudsordninger bliver føjet til ligningslovens § 27 B, hvorved virksomhederne får mulighed for at straksafskrive. De fem tilskudsordninger er: 1) Mål 5b-tilskud til tilbagestående landbrugssamfund for at skabe industriel udvikling, 2) Mål 2- og Renevalttilskud til områder i industriel tilbagegang, 3) Interregtilskud til samarbejdsprojekter, der rækker over landegrænser, 4) Leadertilskud til tilbagestående landbrugssamfund for at skabe industriel udvikling og 5) tilskud til energibesparelser i erhvervsvirksomheder.

Med de nye mål 5b-tilskud under ordningen ønsker regeringen at fremme erhvervsudviklingen for øerne, bl.a. Bornholm. I regeringens handlingsprogram for Bornholm af 28. maj 1993 er det nævnt, at regeringen vil undersøge muligheden for at udvide ligningslovens § 27 B med tilskud af særlig betydning for Bornholm.

Ligeledes ønsker regeringen ved mål 2 og Renevalttilskud at fremme omstillingen i regioner, der er hårdt ramt af den industrielle tilbagegang, som Vestlolland og Nordjylland.

Endelig ønsker regeringen at fremme brugen af tilskud til foranstaltninger, der medfører bedre energiudnyttelse eller energibesparelser i erhvervsvirksomheder.

**Fiskeriministeren (Bjørn Westh):**

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om førstegangsomsætning af fisk.*